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Orędzie noworoczne Prezydenta Bieruta
Ore. Narodów Zjedn. rehejmq d»wśadowe£go pokoju

WARSZAWA (FA). Pre. Bierut wy
głosił w wieczór syl west owy orędzie 
noworoczne, w którym oświadczył

„Zbieramy się w dzlsięszy radosny 
■wieczór, aby pożegnać itary i powi
tać Nowy Rok. Uroczysość Nowego 
Roku zbiega się z urocz-stością dru
giej rocznicy powstania Irajowej Ra
dy Narodowej. Po sześci latach spę
dzimy wieczór sylwestrowy znów po 
raz pierwszy w radosnm poczuciu 
naszej wolności 1 niepocegłośd.

Rok temu żołnierz polsi 1 żołnierz 
radziecki przygotowywałsię do decy
dującego uderzenia wzłuż Wisły. 
Dzisiaj całą tę zmorę wcenną mamy 
Już szczęśliwie poza soli. Jesteśmy 
wolni 1 bezpieczni. Nród polski 
wniósł swój własny, wieki wkład w 
odniesione zwycięstwo. Yalczyliśmy 
na wszystkich frontach: 4a północy, 
południu, wschodzie i zehodzle. By- 
Hśmy po Czechosłowad najdłużej 
okupowanym krajem. Nidy nie mie
liśmy u siebie w kraju rądu Ouislin- 
gów 1 byliśmy jedynyn pod tym 
względem krajem w Euppie. Żaden 
kraj, poza Związkiem RMzieckim, nie 
doznał tak wielkich znizczeń wojen
nych 1 gwałtów, żaden nie cierpiał 
tak wiele jak Polska. ' żadnym z 
państw ule wyniszczono rtr potwornie 
wielkiej liczby ludności owitej, jak 
w obozach Oświęcimia, Majdanka i 
dziesiątkach obozów zniszcteń. Nie za
przestaliśmy walki obromaj, nękaliś
my okupanta w szeregach AL, AK, za
dając mu na każdym kroku dotkliwe 
•traty.

Oddziały naszej armii uły w zwy
cięskim pochodzie od Oki aż po Spre- 
wę. Nie zabrakło oręża pilskiego pod 
Narvikiem, Tobrukiem, Mintę Cassino, 
we Francji. Walczyliśmy wszędzie u 
boku sojuszników, aby ?rzy»pieszyć 
zwycięstwo. Wytrwaliśmy 1 nie za
wiedliśmy nigdy i mamy dzisiaj peł
ne prawo radować się winiesionym 
zwycięstwem, w któryn jest nasz 
wkład.

Z kolei prezydent omtwlł zgubne 
dążenia ciemnych elematów, które 
dążą do wywołania nowej zawieruchy 
wojennej. Przeciw tym akusom de
mokracja polska bronić się będzie 
wszelkimi siłami 1 z tym lamym upo
rem, z jakim walczyła o swoją wol
ność.

Następnie prezydent pzoszedł do 
omówienia roli Organizaoi Narodów 
Zjednoczonych, w skład której wcho
dzi również Polska. Prace Organizacji 
położą kres tym, którzy ynoszą fer
ment we współżycie narodów i którzy 
chcieliby wnieść rozłam w stosunki 
między Stanami Zjednocanymi, An
glią i Związkiem Radzieckim. Prezy-

dent podniósł piękną inicjatywę akcji 
UNRRA, która opiera się również na 
zasadach przyjacielskiej współpracy 
i niesieniu pomocy tym państwom, 
które pomocy tej najbardziej potrze
bują. Podobnie i ONZ przyczyni się 
do podniesienia dobrobytu i kultury 
ogólnoludzkiej.

Przykładem przyjacielskiej współ
pracy jest stosunek Związku Radziec-

kiego do Polski. Nie zapomnimy nig
dy, że ta przyjaźń i wszechstronna 
pomoc Związku Radzieckiego okaza
na została w okresie dla Polski naj
trudniejszym i że pozwoliła nam się 
dźwignąć z niewoli i uniknąć kryzy
su. Właśnie w tym stosunku do słab
szego sąsiada, w tej gotowości przyj
ścia z pomocą, widzimy wzór współ
pracy międzynarodowej i sąsiedzkiej.

Wierzymy, że postępowe i demokra
tyczne narody Świata pójdą po tej 
drodze i w tym duchu składam im ży
czenia noworoczne.

Wierzymy, że Nowy Rok będzie ro
kiem zacieśnienia i rozwoju przyjaźni 
z Anglią, Stanami Zjednoczonymi i 
Francją, oraz wszystkimi demokra
tycznymi krajami świata.

Goring i Himmler byli
Dalsze szczegóły dotyczące śmierci

LONDYN (FA) W angielskiej 
strefie okupacyjnej w Niemczech od
naleziono obecnie drugi egzemplarz 
testamentu Hitlera, identyczny w tre- 

z testamentem odnalezionym wści

Tegernsee. Okazuje się że testament 
kompromituje bardzo wiele osób 
współpracujących z Hitlerem. Spra
wa budzi duże zainteresowanie.

Jak wynika z treści dokumentów,

Jak Polacy chcieliby wywyższyć Franka.

Podpisanie traktatu pokojowego
na Dalekim Wschodzie

LONDYN (FA). Między Wielką 
Brytanią i Indiami z jednej strony, 
a Sjamem z drugiej strony — pod
pisano w Singapur pierwszy od za
kończenia wojny traktat pokojowy 
Przez podpisanie tego traktatu 
przywrócono na Dalekim Wscho
dzie między wymienionymi pań

stwami stosunki przedwojenne.
Sjam zatrzymuje swoją wolność, 

suwerenność i niepodległość. Sjam 
odwołuje traktaty z Japonią, i pra
gnie kontynuować przyjacielską 
współpracę z Wielką Brytanią i In
diami.

w niełasce
Hitlera
u schyłku Trzeciej Rzeszy Góring i 
Himmler byli w niełasce „fuhrera“. 
Góringa Hitler pozbawił wszelkich 
praw feldmarszałka, a na miejsce 
Himmlera już mianowany był inny 
dostojnik hitlerowski. Tak Góringa, 
jak Himmlera, Hitler posądzał o kon
szachty z wrogiem i wykluczył ich z 
szeregów partii.

Ujęty przez władze okupacyjne ku
rier kancelarii Rzeszy zeznał, że te
stament wykonany był w trzech 
egzemplarzach i powierzony trzem 
kurierom z poleceniem wydostania 
się z oblężonego Berlina, celem dorę
czenia dokumentów admirałowi Dó- 
nitzowi. Jedno wykonanie miało zo
stać schowane w nieznanym miejscu 
Ujęty kurier kancelarii Rzeszy, a je
dnocześnie urzędnik ministerstwa 
propagandy, miał w momencie are
sztowania testament zaszyty w gar
derobie. Jak donoszą, zdołano ująć w 
międzyczasie również drugiego kurie
ra, sekretarza Bormanna Ustalono, 
że śmierć Hitlera miała miejsce 30 
kwietnia o godz. 15-tej a nie jak 
twierdzono dotychczas—29 kwietnia.

Ślub z Ewą Braun zawarty został 
29. 4. o godz. 2-giej w nocy przy 
czym ślubu udzielił urzędnik berliń
skiego Urzędu Stanu Cywilnego Wa
gner. O godz. 4-tej w nocy Hitler 
przystąpił do pisania swego prywat
nego testamentu, doszedł bowiem do 
przekonania, że wszystko już stra
cone.

Przygotowania do posiedzenia ONZ
LONDYN (FA) W Londynie u. 

kończono już przygotowania na przy
jęcie delegatów państw, przybywają
cych na pierwszą sesję Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, która roz- 
pocznie się 10 stycznia. Władze wy
dały około 2.000 specjalnych kart 
żywnościowych dla delegatów. Do dy-

Wszectislotfafishl komitet o Polsce
MOSKWA (ms). Generał Gurdunow 

przewodniczący wszechsłtwiańskiego 
komitetu wygłosił z okąji nowego 
roku przemówienie do Pofeki. „Skoń
czył się rok 1945, najbardzij znamien
ny ze wszystkich lat w siejach na
rodów t wiańskich. Naroty słowiań
skie uzyskały wolność i niezależny 
byt. Polska zjednoczyła wszystkie 
rdzennie polskie tereny uzyskała 
możność swobodnej i timodzielnej 
odbudowy tych ziem. Pod tierunkiem 
Tymczasowego Rządu Jediości Naro
dowej dokonano wielkiej pracy, za
kładając fundamenty pod siną, demo
kratyczną, niepodległą Pdsfcę. Pod
czas swego pobytu w Polce miałem 
możność przyjrzeć s? tej iracy. Wi
dzieć jak robotnicy polscy tfuchamia- 
ją fabryki, zakłady, kopa'n«, odbudo-

porty i koleje, jak cMopi upra-

wiają zwróconą im ziemię, jak inni 
patrioci polscy pracują bez wytchnie
nia nad dziełem odbudowy kraju. Ży
czę wam wielkich osiągnięć przy od
budowie Polski demokratycznej. Na
wołuję do zjednoczenia robotnika, 
chłopa, inteligenta i wszystkich postę
powych sił w kraju. Nawołuję was, 
abyście umacniali przyjaźń z bratni
mi narodami słowiańskimi i wszystki
mi narodami demokratycznymi. Niech 
ani jedna piędź waszej ziemi nie leży 
odłogiem, ani jeden z warsztatów nie 
pozostanie bezczynny. Wierzę, że po
traficie zwalczyć trudności na drodze 
odbudowy waszego kraju. Okażą wam 
poparcie wszystkie bratnie narody 
•łowiańskie. Niech żyje wolna demo
kratyczna, niepodległa Polska, niech 
żyje bratnia współpraca narodów sło
wiańskich "

spozycji gości pozostaje 300 samo
chodów. Wyszkolono również cały 
szereg urzędniczek, które przydzie
lone będą poszczególnym delegatom 
do pomocy. W największych hotelach! 
londyńskich zarezerwowane są, kwa-' 
tery. Jako pierwszy przybył dó Lon
dynu premier Nowej Zelandii. Obra
dy toczyć się będą w gmachu west- 
minsterskim. Galeria prasy wysłana 
jest dywanami, co umożliwi dzienni
karzom wchodzenie i wychodzenie z 
sali bez przeszkadzania innym ucze
stnikom obrad. 9 stycznia król an
gielski Jerzy wyda w pałacu spec
jalne przyjęcie dla delegatów Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych.

Strajki w Grecji
ATENY (FA). Grecję ogarnęła 

fala strajków na znak protestu w 
obec niewykonania przez rząd po
stanowień dekretu o amnestii w 
stosunku do więźniów politycz
nych. Strajkują nietylko robotnicy 
fabryk, ale i urzędnicy, a nawet 
współpracownicy ministerstw.

SS-mann zbiegł z więzienia
i Radio czechosłowackie podało wia
domość, że uwięziony SS-mann Willy 
Kunze, który odpowiadać miał za 
zbrodnie popełnione w Czechosłowa
cji, zbiegł z więzienia. Kunze naj
prawdopodobniej usiłować będzie 
zbiec na terytorium Austrii.

Odznaczenia noworoczne
LONDYN (FA). W Londynie c- 

gloszono noworoczną listę odzna
czeń, na której znajdują się nazwi
ska tysięcy mężczyzn i kobiet, któ i 
rzy przyczynili się w ostatniej woj-? 
nie do zwycięstwa. Najwyższe od
znaczenie angielskie tzw. order za 
sługi przyznano Winstonowi Chur
chillowi oraz marszałkowi lotnic
twa angielskiego lordowi Portalo
wi. Odznaczenie to, w myśl statutu 
przyznane być może tylko 24 oso
bom. Jedno z wyższych odznaczeń 
otrzymał również dyrektor angiel
skiego instytutu dla badań atomo
wych.

Krzycki do Polaków
MOSKWA (ms). Przebywający w 

Moskwie przedstawiciel Polonii ame
rykańskiej Leon Krzycki wygłosi! z 
okazji nowego roku przemówienie 
przez radio, w którym przesyła naj
serdeczniejsze życzenia pomyślnej 
przyszłości u-c?
woli w Polsce, i wszystkim tym, któ
rzy pragną szczerze Polski demokra
tycznej, Polski robotniczej i ludowej. 
Naiód polski, umęczony tak strasznie 
przez barbarzyńskiego najeźdźcę, za
służył w pełni, aby jak najszerzej za- ______
panowały na jego ziem szczęście i marsz. Czang-kai«szeka, przedstawi, 
sprawiedliwość. , 4eja chin przy rządzie moskiewskim.

. Generalissimus Stalin przyjął syna

Rola państwa 
w gospodarstwie

W Polsce jest wielu ludzi, kló- 
rzy z rozrzewnieniem wspominają 
przedwojenne czasy doskonałych 
interesów. Te „dobre czasy“ robie
nia fortun, rzucanych w wir walki 
gospodarczej i pomnażanych w mi
liony. Teoria i praktyka liberalna 
święciły wówczas swój triumf, a 
ekonomiści, przemysłowcy, inteli
gencja pracująca — wprzągnięci w 
jej rydwan wierzyli, że jest to naj
doskonalszy system gospodarczy i 
nieobalony fundament życia. Nie 
widzieli czy widzieć nie chcieli, że 
równolegle ze wzrostem kapitałów 
i rent ubożały z dnia na dzień mi
liony ludzi, i nędza współgospoda
rzyła w wielu państwach pospołu, 
z ekonomicznym liberalizmem. O- 
stre kryzysy wstrząsały podwali
nami ustalonego porządku świata, 
a niedorzeczności i przerosty kapi
talizmu urastały do potwornych 
rozmiarów, siejąc ferment wśród 
społeczeństw.

Ten ferment krystalizował się po
woli wraz z politycznym uświado
mieniem mas w wyraźny kształt 
rewolucji i dopiero wolna zamknę
ła cykl tego procesu, którego roz
wiązanie układało się w znak za
pytania nad wszystkim, w oe wie
rzy ś.wiat do tego czasu.

Wojna niszcząc wiele pojęć — 
zniszczyła dawny system gospo
darczy w wielu państwach, wpro
wadziła zmiany nawet w społe
czeństwach nie podatnych na 
zmiany i nie odczuwających do
tkliwie złych następstw ustroju 
kapitalistycznego jak np. w Anglii, 
St. Zjedn., Francji. Nowa rzeczy
wistość, chociaż pozostawiła wiele 
instytucji, zasad, wykształconych 
w XIX wieku — jest inna w treści 
ustrojowej i w założeniach.

Najistotniejszą podstawą doko
nanych 1 dokonywujących się 
zmian jest wzrost roli państwa 
współczesnego w życiu gospodar
czym. Państwo nie jest już tylko 
stróżem i policjantem swoich oby
wateli, powołanym do przestrze
gania ustaw i rozporządzeń. Była 
nie do utrzymania praktyka, w 
której państwo pilnuje usankcjo
nowanej naukową teorią ekonomii, 
grabieży na wielką skalę. Pań
stwo wkracza w życie gospodarcze 
jako nowy czynnik o podwójnym 
charakterze: jako właściciel nie
których fabryk i przedsiębiorstw 
handlowych oraz jako kontroler 
całego życia gospodarczego, baczą
cy pilnie, by rozdział dochodu spo
łecznego odbywał się sprawiedli
wie, a zyski były słuszne i godzi
we. Tej podwójnej roli państwa 

: odpowiadają dwa rodzaje polityki 
; gosp., a więc etatyzm oraz gospo
darka planowa i kontrolowana.

Rozumie się, że z takiego układu 
stosunków gospodarczych są nie
zadowoleni ci, którzy wspominają 
“tamte lepsze** czasy. Ludzie ci 
krytykują dzisiejszy system gospo
darki planowej, wskazując na nie- 
dociągnięcia i braki instytucji 

t spółdzielczych i państwowych, na 
konieczność wprowadzenia nie
ograniczonej swobody gospodar
czej.

Że te niedociągnięcia, a bardzo 
często braki w charakterze zasa
dniczym są, temu nikt nie zaprze
czy. Oficjalne wypowiedzi czyn
ników rzędowych niejednokrotnie 
zwracały uwagę na konieczność 
przeprowadzania zmian w spół
dzielczości, która mija się ze swo
im powołaniem i nie wypełnia 
przeznaczonej roli w gospodar
stwie polskim, przybierając nle|e- 
dnokrotnie cechy zamaskowanych
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Premier odpowiada na interpelacje posłów
Drug* I trzeci dzień obrad Kralowej Radu narodowej

przedsiębiorstw akcyjnych, kapi
talistycznych, pracujących przede 
wszystkim dla zysku a nie dla 
dobra konsumenta.

Przedsiębiorstwa państwowe pra
cują w wielu wypadkach deficyto
wo, mimo, że kalkulacja fachów-1 WARSZAWA (PAP-dr). W dniu 31 
ców wykazuje możliwość rentowne-1 grudnia prżypada 2 rocznica powsta- 
go gospodarowania Również |nia KRN w konspiracji, 
nierzadkie są nadużycia w instytu-ldniu obrad 9 sesji KRN 
cjach państwowych, gdyż urzędu!-1 ożywiona dyskusja nad 
cy nie są związani tak ściślezinsty-Jmiera Rządu Jedności 
tucją jak w prywatnym przedsię-[Osóbki-Morawskiego, 
biorstwie. Do rozwoju tej plagi” 
przyczynia się istnienie dwojakich 
cen: wolnorynkowej i urzędowej, IposzczegóInych" członków KRN: ‘ 
przy których można sprzedać to-[ ,..Jak na nasze mo;liwości. dajemy 
war kontyngentowy na wolnym |dużo akademikom. Dajemy dużą po- 
rynku. [moc na budowę domów akademickich,

Fakty te jednak nie stwierdzają I pomoc odzieżową, dajemy stypendia 
bynajmniej, że Spółdzielczość iii awantury warchołów nie zmienią 
gospodarcze instytucje państwowej naszego stanowiska. Będziemy szli 
zawsze są niedoskonałe i jako ta-[po tej drodze, po drodze walki z war- 
kie szkodliwe dla narodowego [chołami i usunięciem ich. 
gospodarstwa. I >t • > >
...... . „ | Nauczanie bezpłatneJeżeli w życiu gospodarczym bę B . ,

dą istnieć 3 rodzaje gospodarowa- [ 1 powszechne
nia: prywatny, społeczny i pań-1 Peruszeno temat zagadnień 
stwowy, to przy równych warun- [czycielstwa, mianowicie, że mamy ję
kach konkurencja będzie bodźcem I ’rcze* dużo starych, sanacyjnych i re
do osiągania jak najlepszych wy-[akcyjnych elementów w gronie nau- 
ników dla wszystkich przedsię-[ czycialskim. Istotnie, jest jeszcze dużo 
biorstw. Należy poza tym wycho-1elementów, zwłaszcza w szkolnictwie 
wać kadry kupieckie, wyelimine-[ średnim i trzeba będzie tutaj pomy
wać pospolitych kombinatorów, | ślee • spesobach naprawy tęga stanu 
podnieść moralność zespołów ludz-[ rzeczy. W ególe zagadnienie oświaty 
kich i dyscyplinę gospodarowania,[musi być wzięte pod uwagę w takiej 
wtedy osiągniemy pozytywne wy-S mierze, jak te zrobiono w dziedzinie 
niki. [refenny rolnej, nacjonalizacji prze-

Nie wrócimy napewno nigdy delIlt^s^u' Zamierzamy wprowadzić po- 
dawnych czasów i dawnego syste-[^a^e\ eświatowy i zdemokratyzowa
niu, w którym pojęcie własności |n'e •*w*a‘Y musi pójść po linii wielkie- 
posunięte było do absurdalnych I P’anu na miarę potrzebnych re- 
rozmiarów. [ferm. Nie jest tylko deklaracją sa-

Wiek XIX zgodnie z duchem |ma zapowiedź, że nauczanie ma być 
prawa rzymskiego pojęcie własno-1^ezP^a‘ne' powszechne i demokratycz- 
ści ujmował jako władzę ber zglę [ne’ Sądzę, że rząd musi w najbliż- 
dną nad rzeczą: to moje, wię. mo-[5Z'’m czas'e bardzo energicznie zająć 
gę zniszczyć i spalić bez względu Isi^ tYm zagadnieniem.
na to, że państwo lub społeczeń | Nasze złoto
stwo na tym tracą. Wraz z wpro- [ ,
wadzeniem gospodarki planowej [ 1 okręty Zagranicą
uległa zmianie również treść za-[ Zagadnienie powrotu żołnierzy pol- 
sadpicza pojęć i instytucji gospo-lskich do kraju, odebranie złota i o- 
dar<«.ych. Prawo własności w no-[krętów jest ciągle, stałą naszą troską, 
wym ujęciu jest tylko prawem [pZqd robi wszystko, żeby jak najszyb- 
administrowania w interesie spo-acjej mogli ci żołnierze powrócić do 
łeczeństwa. Takie ujęcie nie moi 
że i nie powinnno hamować zdro■■[ 
wej inicjatywy prywatnej, ale ha 
muje niewątpliwie niezdrowy 
pęd do robienia wielkich zysków,.
wyciskanych z masy konsumen-| LENINGRAD (FA). Na ponurą 
tów. Takie potęcie nie ogranicza | ta-iemn'cę Katynia snop światła 
zapobiegliwości gospodarczej i nioSmuciło zeznanie oficera niemieckie, 
zabiera owoców gospodarności je-8 8° Dtire- współoskarżonego w pro- 
dnostki - ale usuwa raz na zaw-8cesie l»ningradzkim. Durę zeznał, że 
sze system równi pochyłej, po któ-1 oddziały niemieckie, stacjonowane 
rej najsprytniejsi i najbezwzglę
dniejsi staczają do swoich safesów 
i kas beczułki złota. Cóż bowiem 
jest wart ustrój, w którym wzra
stają obroty i majątek, jeżeli ten 
majątek dziedziczą nieliczni, a 
masy żyją w nędzy?

Państwo musi wejrzeć w każdy 
odcinek życia gospodarczego, gdyż 
tylko ono jako czynnik nadrzędny 
i bezstronny może regulować 
sunki gospodarcze.

Ale jednocześnie nie zdaje 
się w obecnych warunkach za 
względnie konieczne, aby państwo 
przejęło wszystkie zakłady prze
mysłowe i handlowe w swoje ręce. 

Działalność gospodarcza państwa 
nie powinna iść za daleko. Daleko 
posunięty etatyzm likwidując ku
pca i drobnego przemysłowca pry
watnego — może jeszcze pogłębić 
ten proces spadku rentowności i 
kostnienia w rozwoju gospodarki 
państwowej. Kluczowe pozycje | 
winny bezsprzecznie pozostać w 
ręku państwa, gdyż to gwarantuje 
celowy ich rozwój. Nie mogąc się 
powtórzyć paradoksy przedwojen
ne, gdy: wielkie przemysły były 
grabarzami państwowości. Tak np. 
przemysł francuski, pracując dla 
Niemiec, przyśpieszył 1 ułatwił 
zwycięstwo hitleryzmowi.

W drugim 
toczyła się 

expose pre- 
Narodowej,

A oto fragmenty odpowiedzi Pre
miera na interpelacje, wniesione przez

nau-

sto-

nam 
bez-

„Ameryka zaprasza na 
konferencję gospodarczą" 
WASZYNGTON (FA). Celem pod

jęcia prac przygotowawczych, do 
mającej się odbyć z wiosną bież, 
roku wielkiej międzynarodowej 
konferencji gospodarczej, amery
kańskie min. spraw zagranicznych 
rozesłało zaproszenia do 15 państw 
z wezwaniem wydelegowania rze
czoznawców gospodarczych do Wa- 
uyngtonu.

kraju, gdzie są potrzebni do pracy nad 
jak największą odbudową kraju, aby 
mogli powrócić do oczekujących ich 
rodzin, matek, żon i dzieci. Ale 
wszystko to jest od nas zależne, 
mam jednak przekonanie, że w tej । zwłaszcza na cele produkcyjne.

Poprawa w transporcie

nie
Ja

sprawie będziemy 
czasie mieć
rezultaty.

Jeśli chodzi
wsi, to rząd

najbliższym 
lepsze, niż dotychczas,

o akcję kredytową dla 
będzie ją prowadził,

Sprawa transportu jest stałą naszą 
troską. Przez zapoczątkowanie pre- 
mij za wydajną pracę, powołanie spe
cjalnej komisji, zaobserwować mo
żemy dużą poprawę. Wystarczy 
wspomnieć, że po wprowadzeniu tych 
właśnie reform, koleje nasze prze
wożą ponad 100 procent więcej, żeby 
przekonać się, że nastała w tej dzie
dzinie naprawa.

Odbudowa stolicy i portów
Odbudowa naszych portów staje się 

czołowym zagadnieniem, myślimy o 
tej odbudowie, poświęcamy jej wiele 
energii i Środków budżetowych.

Również nie możemy zapominać 
o odbudowie Warszawy. Pożyczka 
wewnętrzna na ten cel przyczyni się, 
aby nie zostały zahamowane prace 
przy jej odbudowie.

Co się tyczy zrównania w urlopach 
robotników z pracownikami umysło
wymi, to myśl'’ y o tym, zresztą wno
sząc ustawę uposażeniową kolejarzy 
zastosowaliśmy to w całej rozciągło
ści. Nie chcemy jeszcze szczegółów 
tego zagadnienia przesądzać, niemniej 
jednak chcemy te postulaty zrealizo
wać.

W imieniu' konwiktu seniorów po
seł Obrączka' wniósł o wyrażenie dla 
rządu wotum ufności, które przyjęto 
jednogłośnie.

Następnie przemawiał wicepremier 
Mikołajczyk w imieniu PSL, popiera
jąc całkowicie powyższy wniosek. 
Pomimo wewnętrznych różnic, mówił 
Mikołajczyk, dążymy do odbudowy 
kraju, repatriacji, zaludnienia ziem 
zachodnich,jakie musimy wykonać i 
wykonamy i dlatego boli nas, gdy 
przedstawia się nas jako stronnictwo 
antysowieckie i dążące do opozycji.

Następnie zabrał głos min. odbudo
wy Kaczorowski, który podkreślił 3 
główne zasady życia gospodarczego w 
Polsce: odbudowa stolicy, ziem za-

Ubezpieczenie i emerytury
W sprawie emerytur dążymy do 

wydania dekretu zabezpieczającego 
na starość. W Polsce to ubezpiecze
nie było niedostateczne i robotnik, 
który przez całe życie pracował na 
kapitalistę, niejednokrotnie pod ko
niec swego życia nie miał zabezpie
czonych najprymitywniejszych warun
ków życia. Sprawiedliwość wymaga, 
żeby wprowadzone było pełne ubez
pieczenie na starość i z tym dekretem 
w najbliższym czasie wystąpimy.

Modne się stało ostatnio słowo: 
„dewaluacja demokracji”. Podniesio-

no to również z tej trybuny. Może 
za często używa się słowa „demokra
cja” w prasie, ale sama demokracja 
nie tylko polega na słowie, ale polega 
na wielkich reformach, które się do
konały, jak reforma rolna, nacjonali
zacja przemysłu, demokratyzacja kor
pusu oficerskiego i demokratyzacja 
szkoły, którą mamy zamiar przepro
wadzić — oto jest demokracja! — i ja 
sądzę, że żadne obniżenie wartości 
demokracji przez nadużywanie słowa 
nie nastąpiło.

Nie dopuścimy do inflacji
Obywatele! Zdaję sobie sprawę z 

tego, że dużo jest jeszcze u nas różne
go rodzaju trosk i bolączek, poruszo
nych tu na KRN, jak i nie poruszo
nych. Niemniej jednak przy układa
niu budżetu bardzo musimy zastano
wić się nad tym, jak pogodzić te

naszym 
czy też

Nowe szczegóły mordu w Kaiyn u
w pobliżu Katynia, otrzymały roz
kaz wymordowania ludności i pa 
lenia wiosek. Oskarżony określił 
miejsce, gdzie w jednym olbrzy
mim grobie pochowano 15000 do 
20.000 ludzi.

Żołnierze polscy z Anglii wracaj
LONDYN (FA). Szkocję opuścił 

transport polskich żołnierzy w liczbie 
2000 osób. Każdy z żołnierzy otrzymał 
ekwipunek na drogę i upominki dla 
rodziny. Odjeżdżających do Ojczyzny

żegnał ambasador Polski w Londynie 
Strassburger, oświadczając im, że 
wracając do kraju, spełniają czyn 
obywatelski.

Listy Byrnesa i Bevina do Molo owa
MOSKWA (ms) Opuszczając Mo. 

skwę min. spr. zagr. Wielkiej Brytanii 
Bevin wystosował do marszałka Sta
lina list, w którym powiedział m. in.: 
Opuszczając Związek Radziecki, wy
rażam wdzięczność za gościnę oka
zaną mnie i delegacji brytyjskiej w 
Moskwie. Konferencja, którą zakoń
czyliśmy, jest ważnym etapem na 
drodze do budowania trwałego poko
ju, którego pragnie ludzkość. Zasy-

Żołnierzom amerykańskim w myśl 
nowego zarządzenia wolno żenić się 
z Austriaczkami. Zarządzenie to o- 
głoszone zostało przez Główną Kwa
terę Wojsk Amerykańskich.

We Francji zanotowano wnelką 
śmiertelność wśród niemowląt. W 
1945 r. -eo dziesiąte niemowlę umar
ło. Wysoką śmiertelność dzieci przy
pisuje się niedożywianiu i brakowi 
•pału.

W angielskiej strefie okupacyjnej 
w Niemczech znajduje się obecnie 
pod kluczem ogółem 53.000 Niemców! 
— narodowych socjalistów. Rozmie
szczeni są w 8 obozach. Czas i okres 
odizolowania ich w obozach nie zo
stał podany do wiadomości.

Francuskie Zgromadzenie Narodo
we przyjęło większością głosów nowy 
preliminarz budżetowy. Preliminarz 
przewiduje deficyt w wysokości pcT 
nad 2 miliardy franków.

postępy 
byśmy

wszystkie potrzeby, zagadnienia nie
dopuszczenie do inflacji, trudności 
transportowe i aprowizacyjne. Waż
nym jest, abyśmy sobie zdali sprawę 
z tego, czy jest poprawa w 
życiu w Odrodzonej Polsce, 
stoimy w miejscu.

Gdy przeanalizujemy nasze 
gospodarcze, kulturalne to
zauważyli, że może za powoli idzie
my naprzód, chcielibyśmy, żeby to 
prędzej posuwało się, ale one istnie
ją. Słusznie tu jeden z mówców po
wiedział, że po tamtej wojnie nie od 
razu wszystko unormowało się, je
szcze 5 lat po zakończeniu wojny, w 
roku 1923, w Polsce, która wtedy nie 
była tak zniszczona jak obecnie, by
ło jeszcze dużo nieporządku i dużo 
biedy. My dopiero mamy niecałe 8 
miesięcy od zakończenia wojny, lecz 
gdy rozważymy, jakie mieliśmy prze
szkody do zwalczenia, jakie kłody 
rzucano nam pod nogi, jakie trudności 
obiektywne i subiektywne, to musimy 
powiedzieć, że wychodzimy zwycię
sko z tych trudności.

Pracy więcej niż sił
Chcę zakończyć tym samym rapor

tem, którym zakończyłem moje expo
se: jeśli chcemy poprawy stosunków,

łam najserdeczniejsze życzenia.
Min. spr. zagr. Stanów Zjedn. 

Byrnes w swym liście pożegnalnym 
wyraził wdzięczność za dowody u- jeśli chcemy dążyć do szybkiej od- 
przejmości okazane podczas jego pr- budowy kraju, to nie wysuwajmy no- 
bytu w Moskwie i za gościnę, okaza
ną przez marszałka Stalina członkom 
konferencji.

Obaj ministrowie wysłali także te
legramy do kom. Mołotowa, dzięku
jąc mu za współpracę.

Min. Byrnes podał do wiadomości, 
że ostatnie oddziały amerykańskie 
opuściły terytorium Persji. Tym sa
mym Stany Zjednoczone wypełniły 
zaciągnięte zobowiązanie.

Przemówienia noworoczne austriac
kich mężów stanu dr Rennera i Fidla 
zawierały słowa podziękowania dla 
aliantów za oswobodzenie Austrii.

W ramach odszkodowań wojennych 
przekazano 886 węgierskich przedsh- 
biorstw węglowych Związkowi Ra
dzieckiemu i 19 fabryk ciężkiego 
przemysłu.

W Briańsku zakończył się proces 
przeciw niemieckim zbrodniarzom wo
jennym. Wyrok śmierci został na 
trzech skazanych natychmiast wyko
nany. Zawiśli oni na szubienicy na 
placu w Briańsku. Czwarty oskarżony 
niej. Stein, skazany został na 20 lat 
katorgi.

Alianci wydali władzom duńskim 
około 100 duńskich narodowych so
cjalistów, którzy sądzeni będą w 
Danii jako przestępcy wojenni.

wych koncepcyj, nie uprawiajmy opo
zycji, która jest dziś bardzo modna i 
dziś najbardziej popularne jest, jeśli 

' się robi uwagi krytyczne, ale wypeł- 
nijmy to nasze życie pracą. Pracy 
dla wszystkich stronnictw i ludzi do
brej woli nie brak, jak praca nad od
budową kraju, ziem zachodnich, o- 
światy itd. W Polsce jest tak dużo 
pracy, że wszystkich sił demokratycz
nych jest za mało, nie ma więc groź
by, że jakaś partia taką czy owaką 
prześcignie, a zwłaszcza te, które u- 
ważają, że mają siły, nie potrzebują 
się tego obawiać. I tylko wtedy te 
stronnictwa znajdą sobie odpowiednie 
miejsce w układzie naszych stosun
ków.

Po mowie premiera Osóbki-Moraw
skiego zabrać głos min. poczt i tele
grafów Kapeliński, mówiąc na temat 
telekomunikacji. Po min. przemawiał 
min. pracy i opieki społecznej Stań
czyk, który stwierdził, że na 20 mi
lionów Polaków mamy 6 i pół miliona 
obywateli, nad którymi należy rozto
czyć opiekę, są to sieroty, inwalidzi, 
starcy.

Ani jeden hektar ziemi 
leżący odłogiem

WARSZAWA (PAP). Trzeci dzień 
obrad Krajowej Rady Narodowej roz
poczęto referatem min. Rolnictwa i 

, Reform Rolnych, wicepremiera Miko
łajczyka, na temat prac Min. Rolnic
twa i akcji siewnej.

„Zagadnienie akcji siewnej — o- 
świadczył wicepremier Mikołajczyk — 
nie może być rozpatrywane oddziel
nie bez uwzględnienia całokształtu 
spraw, które składają się na dzisiej
szą rzeczywistość wsi polskiej. 
Uwzględnienie wszystkich czynników 
życia wsi pozwoli nam zdać sobie 
sprawę z trudności, stojących przed 
nami w wykonaniu prostej zasady, że 
ani jeden hektar nie powinien leżeć 
odłogiem. W akcji siewnej obok czyn
nika siły ludzkiej grają rolę inne 
czynniki, przede wszystkim siła po
ciągowa zwierzęca czy mechaniczna, 
nasiona, nawozy, maszyny i narzę
dzia, a wreszcie transport. Stan ilo
ściowy naszego pogłowia wynosi oko
ło 30 proc, stanu przedwojennego, a 
jego rozmieszczenie w państwie jest 
bardzo nierównomierne. Jest to pier
wsza trudność w zagospodarowaniu 
wsi. Nadwyżki zboża siewnego znaj
dują się po większej części na innych 
terenach, niż tereny wymagające spe
cjalnej akcji siewnej, a transport tych 
nasion jest bardzo trudny do zorgani
zowania.

W normalnych warunkach sprawa 
zaplanowania i dokonania zasiewów 
przeprowadzona jest przez samego 
rolnika pod ogólnym nadzorem Pań
stwa. Dziś jednak sprawa ta przed
stawia się różnie na rozmaitych tere
nach, gdzie sami rolnicy są w stanie 
dokonać zasiewów. Inaczej przedsta
wia się sprawa na terenach wschod
nich, inaczej na terenach centralnych 
w okolicach przyczółków frontowych, 
inaczej jeszcze na ziemiach odzyska
nych. Musimy apelować o rychłe u- 
prawy wiosenne na terenach central
nych, przewidując, że część koni po
trzebnych na terenach zachodnich bę
dzie musiala być zmobilizowana na 
innych terenach".

Wicepremier zapowiedział również 
wystąpienie z wnioskiem o ogranicze
nie pędzenia spirytusu z ziemniaków.

Z kolei Izba przystąpiła do następ
nego punktu obrad, do ratyfikowania 
umów międzynarodowych, a miano
wicie karty Org. Naród. Zjednoczo
nych, akcesu Polski do Międzynarod. 
Banku Rozrachunkowego i Międzyn. 
Funduszu Walutowego.

Głos zabrał prez. Bierut, który m. 
in. poruszył sprawę umowy o polsko- 
radzieckiej linii granicznej.

Prezydent Bierut powiedział: „U- 
chwała, która tutaj jest nam przedło
żona, jest jedną z podstawowych 
uchwał, które będziemy rozpatrywali. 
Nasza granica wschodnia przez tę 
uchwalę zostanie raz na wieki usta
lona. W ten sposób rozwiązujemy 
wiekowy spór między narodem pol
skim, a sąsiednimi narodami biało
ruskim, ukraińskim i litewskim i 
utrwalamy na stałe zręby naszej de
mokratycznej Rzeczypospolitej Pol
skiej Jest to akt o historycznym zna
czeniu, który przekażemy naszym 
przyszłym pokoleniom.”

Mówiąc o ratyfikacji karty Org. 
Narodów Zjedn., prez. Bierut oświad
czył, że karta jest dokumentem o zna
czeniu epokowym. Na karcie nie mo
gło zabraknąć podpisu Polski, która 
jako wolne i niepodległe państwo

Japoński cesarz Hirohito w orędziu 
noworocznym do narodu oświadczył, 
że od tej chwili osoba cesarza nie bę- wchodzi do Organizacji Narodów Zje- 
dzie nosić charakteru bóstwa. dnoczonych.



MB Nr 2
ILUSTROWANY

KURIER POLSKI
Str. 3

(lenbałżiik.

Środa: 2 stycznia 
Katolicki: im. Jezus 
Słowiański: Strzeżysława

BYDGOSZCZ
Pomorze wyprodukowało 

52 miliony kg cukru
BYDGOSZCZ. Cukrownie pomor

skie kończą kampanię. Pracują je
szcze tylko dwie cukrownie, Dobre 
i Mełno, przerabiając ostatnie zapa
sy buraków.

Ogółem wyprodukowały cukrowmie 
okręgu pomorskiego już przeszło 52 
miliony kg cukru białego. Przystępu
ją one z kolei do przerabiania ponie
mieckich zapasów suszonych bura
ków7, co niewątpliwie dodatkowo da 
pokaźną ilość cukru. Pierwsze miej
sce wśród cukrowni okręgu pomor
skiego zajmuje cukrownia Brześć 
Kujawski. Cukrownia ta rozpoczęła 
kampanię 5 list, i zakończyła już 10 
grudnia. W tym czasie przerobiła 
570.070 kwintali buraków, przetwa
rzając średnio na dobę 15.444 kwin
tali i wyprodukowała ponad 8 mi
lionów kg cukru. Cukrownia Brześć 
Kujawski osiągnęła też najwyższy 
współczynnik wydajności cukrowej, | 
mianowicie 14,6%.

Ponad 2 miliony kwintali buraków; 
_  56% ogólnego plonu zawieziono; 
do cukrowni kolejkami, 26,5% kole-; 

' jami szerokotorowymi, 11,5% dostar-; 
czono wozami, 3% wodą i 3,5% sa-ż 
mochodami. Poważną pomocą były i 
samochody wojskowe, które zwiozły; 
około 130.000 kwintali buraków do; 
cukrowni w Chełmży, Chełmicy i: 
Mełnie. (PAP).
OBCHÓD GWIAZDKOWY MO \
Wzorem innych instytucji, organi-; 

zacji i władz urządziła gwiazdkę ró-; 
wnież i Komenda Miasta MO, w Kto-; 
rej uczestniczyli wszyscy wolni od; 
służby funkcjonariusze i ich rodziny.; 
Obchód udał się nadspodziewanie; 
dzięki staraniom Wydz. Polit.-Wych. ■

Tradycyjną uroczystość otworzył j 
instr. Komendy Młynarczak. Z kolei = 
przemówił kmdt miasta ppor. Teodor-j 
czyk. Trzecim mówcą i nie tylko: 
mówcą, ale i rozdawcą paczek gwiazd: 
kowych dla dzieci był gwiazdor, po j 
czym zebrani odśpiewali kilka kolęd j 
i spożyli w-ieczerzę wigilijną. Pod-1 
czas wieczerzy przemawiali: ppor. j 
Teodorczyk, ppor. Bąkowski, instr. | 
Młynarczak, zast. pol.-wych. Panas | 
i przedstawiciel żołnierzy milicyjnych11 
Rocław.

Obchód gwiazdkowy pozostawił 
wśród zebranych miłe wspomnienie.

Ułatwienie w poszukiwaniu rodzin
Związek Zawodowy Pracowników 

Poczt i Telekomunikacji w Polsce 
oceniając trudności, na jakie napoty
kają poszukujący się wzajemnie na 
skutek zawieruchy wojennej, repatria
cji i przesiedleń, postanowi! ułatwić 
tę akcję. Dysponując zgórą 3000 pla
cówek pocztowych, powoła! do życia 
Centralę Poszukiwań Osób, w skrócie 
CEPO, z siedzibą w Łodzi, z zasię
giem na całą Polskę i skupiska pol
skie za granicą.

Zadaniem CEPO jest skrzętne gro
madzenie i kartotekowanie adresów 
wszystkich obywateli, którzy we wła
snym interesie zgłoszą swój adres.

W tym celu przygotowuje się spe-

cjalne karty, które można będzie na
być w każdym urzędzie pocztowym i 
u listonosza Cała manipulacja jest 
bardzo uproszczona i polega na dwóch 
kartkach pocztowych: karta zgłosze
niowa (rejestracyjna), oraz karta po
szukiwania (podwójna). Karta zgłosze
niowa będzie miała charakter wyłącz
nie rejestracyjny i stanowić będzie 
materiał do kartoteki adresów. Druga 
karta przeznaczona jest dla celów po
szukiwania.

CEPO zostanie uruchomiona w sty
czniu 1946 roku. Dalsze informacje co 
do lej pożytecznej placówki podamy 
w najbliższym czasie.

Dożywianie dzieci szkolnych
Po długich staraniach, Miejski Ko

mitet Opieki nad Szkołami osiągnął 
wreszcie swój cel — dożywianie dzie
ci w naszych szkołach. Zadanie to 
wydawało się z początku trudnym do 
urzeczywistnienia, dzięki jednak sta
raniom Komitetu oraz przede wszy
stkim dzięki pomocy prezydenta mia
sta, ważny ten problem został w 
końcu rozwiązany.

Z dniem 8 stycznia 1946 r. szkoły

powszechne miasta Bydgoszczy wy
dawać zaczną pierwsze gorące posił
ki dla naszych dzieci. Przyczyni się 
to niewątpliwie do ratowania mło
dzieży szkolnej przed groźnym na
stępstwem wojennej głodówki, jakim 
jest gruźlica. Miejmy nadzieję, że 
staranie Komitetu nie będzie bezowo
cne, a młodzież polska stanie na na
ziomie zdrowia, na jakim znajdowała 
się przed wojną. (pi).

Z dnia

W Sylwestra trudno usiedzieć w domu. Coś ciągnie człowieka na ulicę, ę 
do lokali rozrywkowych, do sal, w których zapach ciał ludzkich kłóci się | 
z zapachem perfum, nikotyny i alkoholu, & głosy ludzkie mieszają się z ; 
charkotliwym tonem saksofonu. Ę

Nie tylko młodzi ludzie szepcą tam słowa o miłości i nie tylko mówi się = 
o ciężkich czasach. Z racji zmiany roku z list trzeźwych i pijanych, mlo-1 
dych i starych padają najróżniejsze, a zawsze serdeczne życzenia pod róż- Ę 
nymi adresami. =

Oto parę podsłuchanych życzeń:
...aby Aprowizacja pojęła, że nie samą kartką człowiek żyje.
...aby Polski Monopol Tytoniowy odnalazł swój honor i dotrzymał = 

słowa, =
...aby Państwowy Zarząd Dróg Wodnych przyłączył się do akcji £ 

oszczędnościowej i gasił reflektory pod mostem Teatralnym przynajmniej^ 
o S rano, =

...aby natomiast Zarząd Miejski zaoszczędzonym w ten sposób przez | 
Zarząd Dróg Wodnych prądem lepiej oświetlił miasto wtedy, gdy jest £ 
ciemno.

...aby przedsiębiorstwa państwowe starały na jednym froncie z uczci-= 
wym, walczącym ze zwyżką cen kwpiectwem.

...aby PKP zorganizowały ruch kolejowy w ten sposób, by wczorajszy = 
pociąg nie odchodził jutro. =

..Mby w ogóle mniej było tego, czego jest więcej, a więcej tego, czego = 
jest mniej. JASTRZĄB. =

MŁODZIEŻ SZKÓŁ PRZY STOLE 
WIGILIJNYM

WĄBRZEŹNO. Gimn. Mech, i Publ, 
Szkoła Dokszt. Zaw. urządziły pier
wszą gwiazdkę w niepodległej Oj
czyźnie. Na uroczystość przybyli 
przedstawiciele władz duchowieństwa 
i rzemiosła. W podniosłym nastioju 
zagaił uroczystość dyr. zakl. Wasie- 
lewski witając gości. Jako przedst. 
starostwa pow. przemówił wicestaro- 
sta Schmidt, podkreślając 
znaczenie 
ży oraz 
niczą do 
budowie 
mawiali 
i nauczyciel 
gwiazdora, który swoim pojawieniem 
wywołał dużo uciechy i radości. 
Przy stole wigilijnym dzielono się 
opłatkiem, śpiewano kolędy i spożyto 
placek wigilijny. Piękną i milą te 
uroczystość 

niem hymnu 
wieczorną.

KONCERT
W drugi dzień świąt Bożego Naro

dzenia Związek Zawodowy Muzyków 
RP Koło w Wejherowie urządził kon
cert muzyczno-słowny.

Na program złożył się: kwartet for
tepianowy G — moll Mozarta, wyko
nawcy A. Martin, Buszyński, Baklitis, 

sPonka; 2 fantazje: Rittera „Sen" i 
żżNecke: „Pasterze sycyliańscy w wy- 
= konaniu kwartetu mandolinowego; 
= ,,Melodia" Rnbmsteina w wykonaniu 
i kwartetu sm zkowego; solo skrzyp- 
Fcowe Jana 1 iszyńskiego, który ode- 
Ęgral Brahmsa Taniec węgierski G — 
żmoll i Dworaka: Taniec słowiański 
= E — moll. Helena Stanie wska od- 
: śpiewała kilka piosenek Szopena, 
ĘGriega, Mozarta, Niewiadomskiego, 
= Lehara i Szuberta. Należy z uzna- 
Ęniem podkreślić inicjatywę organiza
torów i wysoki poziom wykonania. 
| Szkoda tylko, że na tę imprezę wy- 
: brano niezbyt odpowiedni dzień, (b)

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

wielkie 
miodzie 
rzenueśl- 
przy od-

i gwiazdki w życiu 
zachęcił młodzież 
intensywnej pracy 
naszego kraju. Dalej prze- 
mistrz stolarski p. Cander

Piór, zapowiadąjąc

zakończono odśpiewa- 
państwowego i pieśnią

W WEJHEROWIE

TEATRY ŚWIETLNE
Wolność: Ta co broni ojczyzny, 

Bałtyk: Szalony lotnik.
Trzech woźnych tut. szkół dokona

ło czynów godnych pełnego uznania 
ze strony obywateli naszego miasta. 
Są nimi: Fr. Trzciński, woźny publ. 
szk. powsz. przy placu św. Katarzy
ny, który w swym mieszkaniu prze
chował sztandar szkolny i duży herb 
państw, i część biblioteki prez. PZZ. 
J. Jasny, woźny szkoły dokszt. Zaw. 
który ukrył i przechował również 
sztandar szkolny oraz A. Wojcie
chowska, żona b. woźnego szkoły 
przy ul. Lubickiej, która również 
ukryła i przechowała sztandar szkol
ny.

W związku z przeprowadzoną 
zbiórką na cele szkół toruńskich, M. 
K. P. Dz. Szk. i Kształcącej się Mło
dzieży podaje do publ. wiadomości, 
że do dnia 20 grudnia br. zebrano 
kwotę 71.353.83 zł. Niezależnie od 
powyższego zebrano różnego rodza
ju pomoce naukowe, części garde
roby, artykuły żywnościowe. Ak
cja pomocy dla szkół trwa — ofiary 
pieniężne przyjmują nadal następują
ce instytucje bankowe: Bank „Spo
łem". Centr. Kasa Spółek Roln., K. 
K. O., Bank Zw. Spółek Zarobk.

Wszelkie inne przedmioty i artyku
ły przyjmują nadal kierownicy szkół 
powsz.

i WIGILIA PRACOWNIKÓW 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO

i Uroczystość gwiazdkową, odbytą w 
■sali OKZZ zagaił przewodn. Komitetu 
;Zw. Zaw. Prac. Miejskich, po czym 
(życzenia złożył prezydent Twardzicki, 
(podkreślając konieczność podtrzymy
wania polskiej tradycji. Wzruszające 
(słowa wygłosi! ks. sup. Giemza.

W części artystycznej gwiazdki, u- 
czestnicy uroczystości podziwiali wy
stępy baletu dziecięcego. Jasełka i 
przysłuchiwali się produkcjom wo
kalnym solistki p. Halskiej i chóru 
kolejowego „Hasło”.

pracy w fabryce „Junak" jest na co-I Gwiazdor z podarkami i kawa z 
dzień chociażby w części tak miła, | Placklem skończyły miłe spotkanie

Finały 11 roku bokserskiego
W drugim dniu zawodów rozegra

no finały, a w wadze lekkiej pólfina. 
ły. W półfinale w wadze lekkiej spot
kali się Kaczor (Zjedn.) — Dukowski 
(Brda). Zwyciężył silniejszy fizycz
nie Kaczor na pkt. Bindek (Brda) 
— Paliński (Chełmża). Zwyciężył 
nieznacznie na pkt. Bindek.

FINAŁY
W wadze papierowej: Swędziński 

(Zjedn.) — Mikulski (Brda) W naj
ładniejszej walce dnia zwyciężył na 
punkty Mikulski. A aga musza: IT- 
wnicki (Zjedn.) — Kłobuchowski 
(Zryw). Zwyciężył na pkt. Piwnicki. 
Waga kogucia: wobec niestawienia 
się przeciwnika zwyciężył w, o. 
Siódmiak. Waga piórkowa: Płotka 
(niest.) — Bigoński (Zjedn.). Zwy
ciężył ambitny i dobrze zapowiadają
cy się Bigoński na pkt. Waga pół- 
średnia: Kabaczyński (Brda) — Bu- 
jarski (Zjedn.). Zwyciężył na pkt. 
Bujarski. Waga średnia: Grabowski 
(Brda) — Budziński (Zjedn.). Zwy
ciężył wysoko na pkt. Budziński. Wa
ga półciężka: Janowiak (Gwiazda) 
zdobył tytuł mistrza w. o. wobec nie
stawienia się przeciwnika.

Rozegrana w niedzielę walka fina- 
----- 1 w wadze lekkiej przyniosła

wigilijne pracowników Zarządu Miej
skiego. (ke)

jak miła była na obchodzie gwiazd
kowym należy kierownikowi fabryki 
p. Witkowskiemu i wszystkim pra
cownikom szczerze pogratulować.

GWIAZDKA W „JUNAKU"
Zawód reportera posiada swoje 

blaski i cienie. Do tych ostatnich na
leży częste wysłuchiwanie nudnych 
przemówień i bywanie na równie nie
ciekawych, sztywnych uroczysto
ściach.

Z tym większą satysfakcją trzeba 
podkreślić, że obchód gwiazdkowy w 
Państw. Fabryce Obuwia , Junak" 
odbiegał całkowicie od przyjętego 
szablonu. Płynęły niezauważone go
dziny w miłej, prawie rodzinnej at
mosferze, urozmaicane atrakcjami 
artystycznymi, reżyserowanymi przez 
p. Gutmajer-Witkowską. Prawdziwą 
przyjemność sprawiało obserwowanie

TEATR POLSKI
Środa: Klub kawalerów, Czwartek: 

Klub kawalerów, Piątek: Klub kawa
lerów.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Papa się żeni; Wol

ność: Świniarka i pastuch; Polonia: 
Cztery serca; Orzeł: Konflikt; Bał
tyk: O 6-tej wieczorem po wojnie.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK 
„Piastowska", Śniadeckich51, _ . . __ ____ __ .
Placu Teatralnym", Jagiellońska 291 chanie ich śpiewu. Jeśli atmosfera

23-47
15-53
11-11

„przy

OPŁATEK W PRZEMYŚLE 
ZABAWKARSKIM

Również i pracowniczki Artystycz
nego Przemysłu Zabawkarskiego ob
chodziły polską gwiazdkę, zagajona 
przez kierowniczkę p. W. Lorek. Był 
opłatek i były artystycznie wykonane 
zabawki dla wszystkich. Wieczór u- 
rozmaiciły występy utalentowanej p. 
Karpińskiej, tancerki i pieśniarki, 
która w swym bogatym programie

przyjemność sprawiam uusei wuwaiuc ,
zgrabnych, tanecznych ruchów dziew-wYko^ tance ludowe 1 9r°tesk°' 
cząt w strojach ludowych, oraz słu- We, inscer—" - -----■- >— 

i| stycznych
inscenizację piosenek humory- 

i i sentymentalnych.

Jak się dowiadujemy Polski Zwią
zek Piłki Ręcznej zaproponował Pom. 
Okr. urządzenie w końcu lutego mię- 
dzyokręgowych mistrzostw piłki ko-Iowa w v_2„ '..'..'..'..j r._,___1_
szykowej. W celu wyłonienia Mistrza zwycięstwo Kaczorowi nad kolegą 
Polski podzielono drużyny na połudnJ- 
i półn. Po dwie najlepsze drużyny 
spotkają się w rozgr. finał. «*
Pom. Okr podejmie się urządzenia £c Yist7zowstóch“7 "2
tych zaw odo w, ujrzymy w Bydg. ze- .wicemistrzowskie przed KS. Zryw i

orua. Sędziowali w ringu na 
zmianę p. Nowakowski i Kłosowski,

1 na punkty pp. Werwiński, Rozmary.
now7ski i Rogowski. Turniej I. kroku 
należy uważać za udały pod każdym 
względem. F. S.

Dulikiem (Zjed).
W ogólnej punktacji 1 miejsce za- 

Jeżeli jęjj bokserzy KS Zjednocz, zdobywa-

Cudze chwalicie, sweąa nie znacie
Często przypominam sobie te 

słowa, przyglądając się pasażerom 
czekającym na tramwaj. Przyjeż
dża on w końcu, oblepiony szarą 
masą i nie zatrzymując się — 
przejedża.

Cóż za wymysły, uwagi, „tycze
nia" spadają wtedy na biedą „gło
wę" elektrycznego wozu.

— Lepiej byłoby piechotką iść! 
— twierdzi jakaś energiczna jej
mość. Inny znów zawiedziony 
obywatel orzeka, że to wina tych 
„psiakość" tramwajarzy; ostatecz
nie winę zwala się na Dyrekcję 
Tramwajów, Zarząd Miasta, obecne 
stosunki itp.

Tutaj zastosować można rzeczy
wiście tylko — ...swego 
cie...

Bo czyż trzeba się do 
pnia denerwować, żeby
potem nasze biedne, stare tramwa
je)! Jeżeli one nawet czasem nie

nie zna-

tego sto- 
obwiniać

dopisują, to już trudno, nie wolno 
nam się zaraz zniechęcać. Były 
przecież czasy, w których w ogóle 
nie wolno pam było z tego środka 
lokomocji korzystać, ponieważ nad 
wejściem górował napis „Fur Deu
tsche". Wtedy było wszystko do
brze. Nikt nie śmiał powiedzieć 
słówka, a dziś najmniejsza uster
ka w czymkolwiek, wzburza spo
kojną zwykle głowę społeczeństwa. 
Bo przecież jednak mimo wszyst
ko, tramwaj nasz jest pochwały 
godny.

Oto np.: Śpieszysz rano do słu
żby. Na ulicach deszcz, zimno, 
mokro. Nie zostaje ci nic innego, 
jak jechać. Czekasz krótko — ja
kieś 10 min, najwyżej, aż w końcu 
przyjeżdża ten „wyśniony". Chcesz 
wsiadać? — Niestety nie ma miej
sca. Wielkie rzeczy! — Cieszysz 
się na stopniu lub buforze i —I 
je dzie sz. I

Zadowolony przychodzisz do bi i- 
ra, z dumą stwierdzając, że oszczę
dziłeś butów i masz względnie su
che nogi, mimo że na świecie sio 
ta. — Nic to, żeś rozdarł rękaw, 
trzymając się „czegoś" kurczowo. 
Nic to, że płaszcz twój, spodnie a 
nawet kapelusz obryzgane są bło
tem. — Jechałeś!

Jeśli dostaniesz się innym razem 
do wnętrza, czujesz się najszczę
śliwszym pod słońcem .człowie
kiem. Obojętnie, czy wyjdziesz z 
oi '• wanymi guzikami, zdeptany
mi butami, bez rękawiczki, zagu
bionej gdzieś w tłoku. — Jecha
łeś i zajechałeś!

Tak więc bądźmy zadowoleni, te 
nasze tramwaje istnieją w ogóle 
i że kursują — wolno czy prędko 
— ale kursują. Jeśli zaczniemy 
się teraz z tego punktu na całą 
kwestię zapatrywać, to bądźmy 
pewni, że w przyszłości będzie 
bydgoski tramwaj mile widzianym 
i pożądanyjn środkiem komunika
cyjnym, a my w końcu, nie chwa
ląc cudzego — poznamy co nasze.

społy półn. z legendarnymi poznań-jjg Brda 
czykami na czele.

Pom. Okr. Zw. Piłki Ręcznej urzą
dza wspólnie z Miejskim Kom. Wych 
Fiz. czterotygodniowy kurs prop.-sę 
dziowski piłki koszykowej i siatko 
wej. Pocz. kursu 7 stycznia. Zgł. sto
warzyszonych i niestowarzyszonycl 
przyjmuje Miejski Kom. Wych. Fiz 
ul. Libelta 4 do 4 stycznia.

Mistrzostwa piłki koszykowej Okr. 
Pom. rozpoczną się 6 stycznia o _godz. 
9 spotkaniem dwu najpoważniejszych 
kandydatów do tytułu mistrza: KKS 
Pomorzanin Toruń i KS Zjednoczeni 
Bydg. w sali MO przy ul. Chodkie
wicza.

Od Administracji

Szanownych Abonentów 
naszego dziennika prosimy S 
o dokładne i wyraźne po- \ 
dawanie adresu (miejsce 
sami szkania, poczta, wo- 7. 
jewództwo) rz zamawia- y 
niu prenumeraty, gdyż nie- 
dokładności w tym wzglę- Z 
dzie opóźniają ekspedycję / 

wręcz uniemożliwiają 9 
joczcie doręczanie pisma. 7

^bonujcie Jluslrotvany 
9iuriet Tolski

lO

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Środa, 2 stycznia 1946 r.

7.00 Transm. z Warsz. 8.15 Progr. 
na dz. bież. 8.20 Wiad. miejsc. 8.25 
Koncert solistów. 12.00 Transm. z
Warsz. 13.30 Muz. rozrywk. 13.50 
Skrz. posz. rodź. 14.00 Muz. rozr.
14.10 Wiad. miejsc. 14.15 Kron. pom. 
14.25 Pog. pt. „Francja wczoraj a 
dziś" w opr. J. Mika. 14.35 Kącik 
org. polit.: PSL. 14.45 Muz. operetk. 
15.00 Kącik rzemieślnika. 16.00 
Transm. z Warsz. 17.30 Kolędy w 
wyk. chóru dzieci szkoln. 17.50 Pog. 
z cyklu „Dbajmy o zdrowie" prof. 
Hurynowicza. 18.00 Transm. z War. 
szawy. 18.20 Aud. muz. pt. „Od ga. 
wota do tanga". 19.00 Konc. reki. 
19.15 Toruń na ant. bydg. 19.30 
Transm. z Warsz. 21.00 Konc. życz. 
21.30 Skrz. posz. rodź. 21.40 Transm. 
z Warsz. 22.00 Aud. Klubu Liter.- 
Art.: „Wesoła nowina w plastyce 
polskiej" opr. prof. J. Remer 22.15 
Pog. sport. 22.25 Stare p>- boje. 
23.00 Progr., zak, aud., hymn.



Mi Str. 4 ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Kio zdobędzie p<
Znając obiektywneśe i spertawe 

wyrobienie publicznaści Bydgoskiej 
poleci! Polski Związek Bokserski zar- 
ganizowanie wielkiego turnieju asów 
pięSciarstwa polskiego Pomorskiemu 
Okręgowemu Związkowi Bokserskie
mu. Boks-Tumiej odbędzie się w Byd
goszczy, w sali ZWM przy ul. Marcin
kowskiego 3 w dniach 5. i 6. bm.

Okręg Pomorski mając w swych 
szeregach tak znanych działacz1 i or-

Zryw 1
W Bydgoszczy odbyło się spotkanie 

bokserskie pomiędzy KS ZWM 
„Zryw“ a KS „Pogoń" Mogilno. 
Drużynę gości powita! kierownik 
Kopczewski, a odpowiedział prezes 
KS Pogoń Balcerowicz.

Walkę rozpoczęli przedstawiciele 
wagi muszej Klobuchowski (Zryw) 
i Kilian (Pogoń). Kilian zmusza 
Kłobuchowskiego do poddania się. W 
drugiej walce Czajkowski (Zryw) 
remisuje z Wojtczakiem. W koguciej 
Borowicz (Zryw) bije Piliszka, w w. 
piórkowej Ratajczak zwycięża na 
punkty Zamiarę. W lekkiej Rinke

iszport do Pragi?
ganizatorów jak prezes Krupa, pp. 
Razmarynowski, Nowakowski i Ku- 
gaez niewątpliwie wywiąże się w 
lOO’/o ze swego zadania. Ciekawe wal
ki stać będą na wysokim peziemie, 
gdyż stawką jest obóz kondycyjny i 
wyjazd na mecz rewanżowy do Pragi 
Czeskiej.

Zestawienie i dobór przeciwników 
podamy w numerze jutrzejszym.

F. S.

*ogoń 10:6
(Zryw) zmusił Kępskiego do podda
nia się, w półśredniej Wierzbanow- 
ski (Zryw) ulega na punkty Zbytko
wi. W średniej Bednarz (Zryw) 
nokautuje Cieślewicza, a w wadze 
półciężkiej Nowicki (Zryw) remisuje 
z Polakiem.<

Ósemka bydgoska wystąpiła w 
osłabionym składzie bez Jóźwiaka, 
Zalewskiego i Pietrasika. Rezerwowi 
godnie jednak zastąpili swoich kole
gów. Trzeba przyznać, że wstawienie 
młodych należy do dobrego posunię
cia. Goście zaprezentowali się dobrze. 
Publiczności około tysiąca.

Z OBRAD W. F.
ŁÓDŹ. Na ostatnim zebraniu 

miejskiego komitetu W. F. doko
nane wyboru prezydium, w skład 
którego weszli: prez. miasta Kaz. 
Mijał, wiceprezyd. St. Duniak, pp. 
Kazimierczuk, Nanas i inni. Powo
łane również de działalności trzy 
kemisje: wychowania fizycznego i 
sport., finansewą oraz propagando
wy. Ukonstytuowanie poszczegól
nych komisyj ma się odbyć do 10 
stycznia. Zebrania plenarne odby
wać się będą w każdy piątek po 
pierwszym e godz. 17-tej.

NOWY TRIUMF SHIRLEY 
TEMPLE

Shirley Temple odniosła nowy, nie
spodziewany sukces. Gdy przed kil
ku miesiącami prasa amerykańska 
doniosła, że 17-letnia obecnie „gwiaz
deczka" Shirley zasiadła do spisania 
hłstorii swego młodego życia — jed
nej z najbardziej zawrotnych karier 
nowoczesnego świata — Amerykanie 
zareagowali na wieść tę z niebywa
łym entuzjazmem.

Shirley, będąc dzieckiem, „prowa
dziła" w tabeli popularności, z roku 
na rok dystansując „gwiazdy" doro
słe. Dziś jako siedemnastoletnia mę
żatka wycofała się na krótki czas w 
zacisze domowe i napisała swą książ
kę pt. „Moje młode życie" bez pomo
cy zawodowego literata.

Oto kilka głosów prasy amerykań
skiej o autobiografii „rozkosznego 
dziecka" Detroit Free Press: Nie
bywały sukces! Washington Post: 
Prosta, pełna wdzięku autobiografia. 
Chicago Tribune: Bajkowa opowieść 
zawiera w sobie bajkowy świat fil
mu. (Ke).

Gdzie są filmy naukowe?
Szkolnictwo powojenne potrzebuje 

dużo wydajnej pomocy zewnętrznej 
i dlatego kinematografia nie może 
przejść obojętnie wobec tego proble
mu. Młodzież polska, pozbawiona 
przez lata okupacji jawnej nauki, po
siada luki, których nie będzie można 
nawet w dwóch latach wypełnić. Po
bieżne przerobienie zaległości odbiło
by się fatalnie na dalszych studiach, 
więc też, nie patrząc wstecz, trzeba 
wytężyć wszystkie siły, poruszyć 
wszystkie dziedziny żyda, aby pomóc 

przyszłości naszego kraju do dźwi
gnięcia się w zwyż

Dotąd nie produkowaliśmy w Pol- 
s filmów naukowych i wszelki ma
teriał otrzymaliśmy gotowy z zacho
du. Niemcy posiadali w każdym mie
ście powiatowym biuro rozdzielcze 
dla tego rodzaju obrazów. Po skoń
czeniu wojny, zorganizowaniu okrę
gowych biur kin. znaleźli się ludzie, 
którym leżało na sercu doksz’afcen'.e 
młodzieży.

Na samym Pomorzu, szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności, udało się ura
tować dużo aparatur filmowych i dzię
ki temu można było w stosunkowo 
krótkim czasie uruchomić kinoteatry. 
Na terenie Pomorza Zachodniego zna
leziono, względnie wykupiono z rąk 
prywatnych blisko 2.000 filmów wąsko
taśmowych. Z tej liczby 6O»/o przy
pada na filmy naukowe i 40% na czy
sto propagandowe. W samej Pile 
„zdobyto" 500 tego rodzaju filmów. 
Ogółem przesłano do 15 listopada br. 
do Łodzi, celem poczynienia odpo
wiedniej korekty, 1.600 obrazów wą
skotaśmowych, oraz 27 specjalnych 
aparatur.

Najserdeczniejsze życzenia

^Dosiego ffźoku
Władzom Wojewódzkim, Powiatowym 
i Gminnym „Samopomocy Chłopskiej" 
Szanownym Dostawcom / Odbiorcom 

skioda JÓZEF ĆWIEK 
wiceprezes Gminnej Spółdzielni

„Samopomoc Chłopska*1, Pruszcz 
w Wałdowie, pow. Świecie

Hurtownia Wełny i Towarów Krótkich
H. WŁrrewski, Bydgoszcz, Krasińskiego 5, tel. 3458

zaw?adamja Szan. Odbiorców ||
2; że z dniem 7 stycznia 1946 r„ przeprowadza się do no-
S” wego lokalu przy ul. Wyzwolenia nr 1 przy >

Placu Teatralnym (dawniej Hermana Frankego)

P T. Szanownym Klientom poleca się jako najtańsze źródło zakupu. 
Prowincja za zaliczeniem soi

AUTO-WOSZ
Ogłoszenie
Pralni Chemicznej daw. Dr 

prania i farbowania przez swe
Poznań, 27 Grudnia 2
Poznań, Marsz. Focha 80
Tczew, Dworcowa 5
Września, Poznańska 5
Bydgoszcz, Poznańska 18
Gniezno. Chrobrego 33
Inowrocław, Król. Jadwigi 15
Kępno, Al. Marcinkowskiego 4

Żarząc Państwowy Farbiarni 
do chemicznego

Bydgoszcz. Aleje 1 Maja 54
Gniezno, Roosevelta 57
Gostyń, Kolejowa 23
Jarocin, Krótka 3
Konin, Zofii Urbanowskie) 2
Krotoszyn. Rynek 33
Mogilno, Plac Wolności 23
Poznań, Kraszewskiego 17

Dosiego Roku
życzymy wszystkim 

Spółdzielcom i swoim 

Sympatykom

KAWIARNIA - BAR

“I E CI L
Spółdzielnia Pracy Muzyków

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 105

Dosiego Roku 1
tiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiHiiiiiiuiiiii  tiiiiiiiiiiiumi

Wszystkim odbiorcom 
i dostawcom życzy

Hurtownia Galanterii 
£. 'fhoTsfta i faa 
674 rj ŁÓDŹ, Plac Wolności 2

Akcesoria samochodowe i motocyklowe 
Bydgoszcz, Jagiell 59 telef 34-78 
Gdynia, Abrahama 41 >66

Próbsiei przyjmuje garderobę 
placówki handlowe:
Kościan, PI. Żołnierza Polskiego 8
Łódź, Nawrot 1a
Ostrów Wlkp, Rynek 4
Poznań, Górna Wilda 80
Poznań, Al. Marcinkowskiego 14
Poznań, Wrocławska 5—6
Wronki, Rynek 17
Zbąszyń 10 — 11

Wytwórnia Swetrów
K. Szymański

Łódź, Cegielniana 32, tel. 142-70
Poleca: 

Ostatnie modele w blezerach 
i bluzkach damskich.

Ceny zniżone Ceny zniżone

ELEKTBOPOMPY
Do wody , cieczy gęstych, piwa, 
kwasów, zasilania kotłów, 
terpentyny i paliw ciekłych
DOSTARCZA 671 r

Kokczyński i Ska
Metale - Art. Techniczne - Narzędzia

■*oznad>. ul. Podgórna e

HURTOWNIA
Artykułów pert.- kosmetycznych 

- 1>E - KA Sp. z o. o

ŁÓDŹ. Piotrkowsko 36 tel 268-23
POLECA po cenach fabrycznych 
wody kolońskie, perfumy, szminki, 
i mne art. kratowe • zagraniczne 

w tym zakresie 667i

ĆWIEKI K0YT4 
PRAWIDŁA I PAR IET u 

poleca
Polski Eksport Krajowy 

Bydgoszcz, Jackowskiego 24 
Wyłączne przedsiębiorstwo 

na okręg pomorski
Zakładów Przemysłu Drzewnego 

w Piałe; Podlaskiej
Agenci poszukiwani

Potrzebuję od zaraz

PAROWA GARBARNIA 
PAKOŚĆ

W. Slkorzy ski Z18

Maszyny do nitowania
>rOJ

bigowania walizek 
kupi

Wytwórnia Artyk. odróżnych 
Zygmunt Jiatoń 

od- Pio rkow'ko 11 tee onWi-
Po odbiór przyjadę osobiście

HAMM.OWE

Kupię ceraty dermatoid. Wy
twórnia Artykułów Podróżnych, 
Wytwórnia Zygmunt Karon, Łódź, 
Piotrkowska 115, tel. 173-50. [500r

F-ma „Alwir" — Gdynia, Świę
tojańska 75, kupuje—sprzedaje fu
tra, skórki gatunkowe, oraz mate
riały bielskie, tel. 272-70. [660r

Piec amerykański na koks — do 
sprzedania. — Bydgoszcz, Poznań
ska 19. [792

Lampy karbidowe masywne a 
lekkie dostarcza tylko dla odsprze- 
dawców Fabryka Wyrobów meta
lowych i bakelitowych W. Grzela- 
szyk, Poznań, ul. Dąbrowskiego 79. 
Prowincja za zaliczeniem. [670r

Filatelistom cenniki wysyła Wit
kowski, Poznań, św. Marcin 18. [669r

Maszyny biurowe. Kupno—Sprze
daż. Kochanowicz S-ka, Poznań, PI. 
Wolności 13 (obok 3 Maja). [668r

Komplet instrumentów ginekolo
gicznych akuszeryjnych po lekarzu 
do sprzedania. Oferty: Bydg., Ka
nałowa 15/6. [798

Sklep Spożywczy przy głównej 
ulicy w Bydgoszczy — sprzedam. 
Adres wskaże IKP—Bydg. [794

Radio-, .Foto- aparaty, Patefony, 
płyty oraz wszelkie pokrewne ma
teriały kupuje—sprzedaje: Bydg., 
Aleje 1 Maja 3. (793

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
— barwniki, artykuły malarskie- 
mydlarskie, garbarskie. Zakupuje 
stale firma „Technochemia". Łódź, 
Narutowicza 16 ,tel 133 50 (532r

„Krakus" Wytwórnia Spożywcza 
Łódź, Żwirki 22, tel. 164-20 — poleca 
znane ze swej dobroci olejki do 
ciast, budynie, proszki do piecze
nia, cukier waniliowy, kisiel itd. 
Na prowincję wysyłamy towar za 
zaliczeniem pocztowym. [514r

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzedaż 
dodatków — R Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31. [594r

Maszyny do szycia dobre gwa
rantowane poleca Skład Maszyn, 
Bydgoszcz, Pomorska 21, wejście 
z ul. Śniadeckich. [736

Torebki damskie, walizki, pan
tofle domowe, damskie, męskie, 
dziecinne. Zygmunt Karoń, Lodź, 
Piotrkowska 115, tel. 173-50, pro
wincja za zaliczeniem. [623r

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy—sprzedajemy, Gdynia, Świę
tojańska 36. [573r

„Rybak" — sieci morskie jezio
rowe, sznury, haczyki, bawełna ry 
backa, buty gumowe, lornetki, ża 
gle. Gdynia, Świętojańska 47. [281r

OGŁOSZENIE
Państwowe Zakłady Umunduro

wania w Poznaniu, ul. Patrona Jac
kowskiego 22 zakupią: maszynę do 
wyrabiania taśmy kołkowej, gater 
z urządzeniem, części do maszyn 
krawieckich, maszyny szewskie, 
maszyny rymarskie—słupkowe i 
większą ilość taśmy kołkowej oraz 
igły do maszyn krawieckich nr 3 
i 4. [672r

RÓŻNE

Adwokat poszukuje 3—4 pokoj. 
mieszkania. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „Adwokat". [780

Wznowiłem swoją działalność ja
ko adwokat w Bydgoszczy. Moja 
kancelaria znajduje się przy Alei 
1 Maja 7/4 dr Jan Sypniewski, ad
wokat. [779

Zamienię 3-pokojowe mieszkanie; 
kuchnia, łazienka w centrum — na 
jeden (dwa) z kuchnią, łazienką. 
Oferty IKP—Bydgoszcz „791“ [791

Zgubione zostały dokumenty na 
nazwisko Głebucki Nazar. Prawo 
jazdy wydane w Warszawie, karta 
Związku Szoferskiego w Sopocie o- 
raz dowód warszawski. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem pod a- 
dres: Państwowy Monopol Spirytu
sowy w Starogardzie. [665r

Maszynistka wykwalifikowana do 
okrągłej maszyny pończoszniczej — 
potrzebna. Bydgoszcz, Zamojskie- 
go 15/4.[795

Sklepu poszukuję - Al. 1 Maja, 
Dworcowa z urządzeniem lub bez. 
Zgłosz.: Pomorska 56/3- [781

Bednarz poszukuje pracy, wia
domość do IKP, Łódź, Piotrkow
ska 66.

Poszukuję panienki reprezentacyj
nej do lat 23 znajomość niemieckie
go na wyjazd: dobre wynagrodzenie 
— utrzymanie do składu Kolonialno* 
Spożywczego. Załączyć życiorys, fo
tografię. Oferty Inowrocław, Ko
ścielna 7, m. 1. (651

Potrzebna ekspedientka od zaraz.
Sklep komisowy, Bydgoszcz, Dwor
cowa 5. [754

I I UNIEWAŻNIENIA |

Unieważniam dokumenty zgu
bione w Szczecinie na nazwisko; 
Szakowski Bolesław. Łaskawy 
znalazca proszony jest za nagrodą 
o zgłoszenie się: Szczecin, ul. Wil
sona (Nemitzerstr.) 15 m. 8. [642r

Skradzione dokumenty, kartę e- 
wakuacyjną 59701, legitymację służ
bową 248, kartę RKU—Bydgoszcz, 
prawo jazdy unieważniam, Anatol 
Kalinowski. [790

MATRYMONIALNE

Pana na stanowisku 35—45 lat 
pozna sympatyczna, nie dzisiej
szych zasad, samotna. Oferty moż
liwie z fotografią do IKP — Byd
goszcz „30“. [802

POSZUKIWANIA

Łukaszewski Franciszek poszu
kuje swej żony Alfredy. Gdańsk— 
Oliwa, Bitwy Oliwskiej 29.. [787

ZAPOWIEDZI

Podaje się do ogólnej wiadomo
ści, że Albiniak Józef, kawaler 
rzym.-kat. wyznania, zamieszkały 
w Szczecinie, ul. Pocztowa 40, syn 
zmarłego Antoniego Albiniaka i te
goż żyjącej żony Józefy z d. Popiel, 
zam. w Zlosińcu.

Rudnicka Eleonora panna, rzym.- 
kat. wyznania, zamieszk. w Szcze
cinie, Pocztowa 40z27, córka zmar
łego Marcelego Rudnickiego i tegoż 
żyjącej żony Józefy z d. Latawica, 
zamieszkałej wPotucku — chcą za
wrzeć związek małżeński. O jakiej
kolwiek przeszkodzie należy do
nieść niżej podpisanemu urzędni
kowi Stanu Cywilnego.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA.
Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 17

Za niedostarczenie pisma spowodowanego wyższą siłą nie od
powiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY
WARSZAWA, Zulińskiego 3; ŁODZ, Piotrkowska 66, — ceu 153-44: POZNAŃ, Działyńskich i — 
tel. 41-57; GDYNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 49 — tel. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 14; 
KATOWICE. Dworcowa 9 - tel. 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 - tel. 84-84; BYDGOSZCZ. 
Jagiellorska 24 (Pod Arkadami) — tel. 24-2^ t Pododdziały w większych miastach Polski

OGŁOSZENIA. Drobne po 5 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
i pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł 
’a tekstem 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzę

dowe 8 zł. Tabelaryczne i bilanse 15 zł za 1 mm.
Niedziele i święta 50^/^rożeę^

Drukiem Zakł. Graf. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37 E-08282


